

Số: /BC-UBND Quan Hóa, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 4,
nhiệm vụ trọng tâm tháng 5 năm 2024**

Phần thứ nhất

HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN, CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND, CHỦ TỊCH UBND TRONG THÁNG 4

Trong tháng 4, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác chăm sóc diện tích lúa đã cấy, phòng, chống hạn, dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi; triển khai thực hiện các cơ chế chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, đầu tư cơ sở hạ tầng; công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng; thực hiện công tác GPMB; giải ngân vốn đầu tư công; công tác quản lý khai thác khoáng sản; công tác xây dựng nông thôn mới; công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; cử đoàn cán bộ sang huyện Viêng Xay tỉnh Hủa Phăn, nước CHDCND Lào để tham dự Tết BunPiMay (Tết Lào); thành lập đoàn tham gia giải bóng bàn, cầu lông, quần vợt, golf hè Sầm Sơn năm 2024 theo kế hoạch đề ra;

Trong tháng, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành 514 văn bản chỉ đạo điều hành, bao gồm: 198 Quyết định; 17 Kế hoạch; 09 Tờ trình; 06 Thông báo; 222 Công văn và 62 loại văn bản khác nhằm xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện đã tham dự và chủ trì 04 cuộc họp, hội nghị chỉ đạo, điều hành triển khai nhiệm vụ năm 2024; tham dự 07 cuộc họp do tỉnh, các sở ban ngành cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức...

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC CỦA UBND HUYỆN THÁNG 4 NĂM 2024

1. Nội dung trình UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện

Theo Chương trình Công tác của UBND huyện, tháng 4 năm 2024 có 03 nội dung trình UBND huyện: (1) Báo cáo tình hình KTXH tháng 4, nhiệm vụ

trọng tâm tháng 5 năm 2024; (2) Báo cáo nhu cầu biên chế hành chính và số lượng người làm việc tại các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2024; (3) Kế hoạch tuyển sinh lớp 6 trường PT DTNT THCS Quan Hóa năm học 2024-2025.

2. Về thực hiện nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Đến ngày 22/4/2024, số nhiệm vụ được UBND tỉnh giao trên phạm vi hệ thống theo dõi nhiệm vụ là 111 nhiệm vụ. Đã báo cáo thực hiện 76 nhiệm vụ đúng hạn, còn 35 nhiệm vụ đang thực hiện trong hạn.

Phần thứ hai TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 4 NĂM 2024

1. Về lĩnh vực kinh tế

1.1. Về sản xuất nông, lâm nghiệp

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Chiêm Xuân: 3.154,6 ha, đạt 100,46% kế hoạch¹ (KH) bằng 104,53% so với cùng kỳ. Trong đó: Diện tích lúa xuân: 943,6 ha, đạt 101,24% KH bằng 101,31% so với cùng kỳ; diện tích ngô xuân: 653 ha, đạt 100,46% KH bằng 94,74% so với cùng kỳ; diện tích sắn: 1.052 ha, đạt 100,19% KH bằng 117,54% so với cùng kỳ; diện tích lạc xuân: 26 ha, đạt 104% KH bằng 89,66% so với cùng kỳ; diện tích cây mía 20 ha, đạt 100% KH bằng 90,91% so với cùng kỳ; diện tích rau, đậu thực phẩm: 176 ha, đạt 100,57% so với KH và 100,57% cùng kỳ; diện tích cây chất bột khác (khoai mán, khoai sọ, dong riềng): 151 ha, đạt 100,67% KH bằng 104,14% so với cùng kỳ; diện tích cây thức ăn chăn nuôi (chuối, cỏ voi, cỏ trồng các loại): 128 ha, đạt 100% KH bằng 104,07% so với cùng kỳ; diện tích Cây Gai xanh nguyên liệu: 05 ha, đạt 50% KH bằng 22,22% so với cùng kỳ.

- Tổng đàn gia súc, gia cầm ổn định, không có biến động nhiều so với tháng trước và cùng kỳ. Trong tháng, Chủ tịch UBND huyện đã ban hành các Quyết định để công bố hết dịch Đại động vật trên địa bàn thị trấn Hội Xuân và xã Phú Nghiêml². Đối với các loại dịch bệnh khác, chưa xuất hiện ổ dịch lớn nào trên địa bàn.

- Công tác bảo vệ, phòng, chống cháy rừng được triển khai đồng bộ, không xảy ra cháy rừng. Trong tháng, trên địa bàn huyện khai thác luồng được trên 4,38 triệu cây; khai thác gỗ, rừng trồng, gỗ vườn các loại trên 130m³. Tiếp tục chỉ đạo công tác bảo vệ rừng, tuần tra, kiểm tra rừng theo đúng theo kế

¹ Kế hoạch gieo trồng vụ Chiêm Xuân: 3.140 ha

² Quyết định số 589/QĐ-UBND ngày 15/4/2024; Quyết định số 653/QĐ-UBND ngày 18/4/2024.

hoạch; phát hiện và xử lý 03 vụ vi phạm công tác QLBRV thu nộp ngân sách 56,5 triệu đồng (tiền phạt hành chính).

- Chỉ đạo các xã, thị trấn và các Hợp tác xã dịch vụ thủy nông ra quân làm thủy lợi mùa khô để lấy nước phục vụ vụ Chiêm Xuân năm 2024. Tính từ đầu năm 2024, đã nạo vét 6.484 m³ bùn cát lắng đọng trong kênh mương với tổng số ngày công là 2.594 ngày.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. UBND huyện tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các xã, bản đăng ký đạt chuẩn năm 2024 tăng cường thực hiện có hiệu quả công tác nâng cao thu nhập, giảm tỷ lệ hộ nghèo, chỉnh trang nhà cửa gọn gàng, sạch sẽ, hiến đất, hiến cây, góp ngày công lao động để xây dựng các công trình cơ sở hạ tầng ngày càng khang trang³. Tiếp tục chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan triển khai thực Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 27/02/2024 của UBND huyện thực hiện Chương trình Mỗi xã một sản phẩm (OCOP) năm 2024. Theo đó, trong năm 2024, tổng đăng ký thực hiện 03 sản phẩm⁴. Tiếp tục đánh giá lại sản phẩm Măng ớt Lê Hiền, sản phẩm phân hạng năm 2023, hiện tại các chủ thể đã thuê nhà tư vấn tiến hành thực hiện các bước hoàn thiện hồ sơ để đánh giá, phân hạng trong tháng 6/2024. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc các xã, thị trấn, các chủ thể, duy trì, phát triển các sản phẩm đã được công nhận 3 sao trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện chỉ tiêu kế hoạch tích tụ, tập trung đất đai năm 2024; theo chỉ tiêu kế hoạch tỉnh giao toàn huyện là 200 ha.

1.2. Về sản xuất công nghiệp - xây dựng

- Sản xuất công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp: Hoạt động sản xuất của các cơ sở, các doanh nghiệp, các hợp tác xã chế biến lâm sản tiếp tục được quan tâm đẩy mạnh sản xuất. Công tác sản xuất và vận hành hệ thống điện lưới ổn định, không xảy ra vấn đề quá tải, thiếu điện cho các cơ sở sản xuất kinh doanh.

- Xây dựng cơ bản: Trong tháng, các phòng, ban chuyên môn đã thẩm định báo cáo kinh tế - kỹ thuật 12 công trình với tổng mức đầu tư 62,4 tỷ đồng; kiểm tra, nghiệm thu để đưa vào sử dụng 06 công trình⁵.

1.3. Về dịch vụ

³ Trong tháng, xây mới tường rào kiên cố 250m; láng sân gầm sàn 4 nhà = 520 m²; Làm đường bê tông từ ngõ vào nhà 5 nhà = 125m; 04 sân; xây mới nhà ở 4 nhà; các công trình phụ trợ khác: 7 công trình.

⁴ Rượu cần men lá, xã Nam Xuân; Nem chua ống nứa Chiến Hương và Rượu men lá Hồi Xuân của Thị Trấn Hồi Xuân

⁵ Nâng cấp, sửa chữa đường nội thôn bản Bất, xã Nam Động; Đập mương Leo Nác bản Pheo, xã Hiền Chung; Nước sinh hoạt tập trung bản Pao, xã Trung Sơn; Nâng cấp mương Phai Nơ bản Lót Dồi, xã Thiên Phú; Nâng cấp mương Nà Bó bản Háng, xã Thiên Phú; Kè chống sạt lở ta luy dương trường mầm non xã Trung Thành.

- Cung ứng hàng hóa kịp thời đầy đủ, đa dạng chủng loại mặt hàng, không có tình trạng khan hiếm hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu phục vụ tiêu dùng của nhân dân. Tổng doanh thu bán ra trong tháng của Công ty Cổ Phần Tập Đoàn Miền núi - Chi nhánh Quan Hóa ước đạt 5,7 tỷ đồng.

- Trong tháng, qua công tác kiểm tra của Đội Quản lý thị trường số 11, không phát hiện vụ việc vi phạm hành chính.

- Dịch vụ vận tải trong tháng đáp ứng đầy đủ nhu cầu sản xuất kinh doanh vận chuyển hàng hóa và nhu cầu đi lại của người dân.

1.4. Công tác quản lý, điều hành ngân sách và phát triển doanh nghiệp

- Thực hiện công tác thu ngân sách trên địa bàn và chi ngân sách địa phương theo đúng quy định của Nhà nước. Trong tháng, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn ước đạt 5,54 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm đạt 17,125 tỷ đồng bằng 28,76% dự toán giao, trong đó thu ngân sách xã đạt 1,32 tỷ đồng; ngân sách huyện 3,89 tỷ đồng; ngân sách tỉnh và trung ương 0,32 tỷ đồng. Tổng chi ngân sách đạt 120,09 tỷ đồng, trong đó cấp huyện 103,64 tỷ đồng, ngân sách xã 16,45 tỷ đồng; lũy kế từ đầu năm đạt 210,757 tỷ đồng đạt 39,95% kế hoạch.

- Công tác giải ngân vốn đầu tư công: Tổng kế hoạch vốn năm 2024 là 187,815 tỷ đồng, đã giải ngân 54,346 tỷ đồng đạt 28,94% kế hoạch.

- Trong tháng không có doanh nghiệp thành lập mới⁶.

1.5. Quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường, GPMB

- Về lĩnh vực đất đai:

+ Chỉ đạo hoàn thiện hồ sơ xây dựng kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024, đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 995/QĐ-UBND ngày 13/3/2024; hoàn thiện thủ tục chuyển mục đích sử dụng rừng để thực hiện dự án nâng cấp đường giao thông bản Pượn, trình Chính phủ phê duyệt để triển khai thực hiện.

+ Thực hiện cấp mới 01 trường hợp (đất ở nông thôn), cấp bổ sung: 01 trường hợp (đất cây lâu năm).

- Công tác bảo vệ tài nguyên và môi trường, tài nguyên khoáng sản: UBND huyện chỉ đạo Tổ kiểm tra, giám sát, xử lý việc chấp hành công tác bảo vệ môi trường và xây dựng công trình đối với các tổ chức, cá nhân, trên địa bàn huyện Quan Hóa năm 2024 thực hiện kiểm tra, giám sát đối với các cơ sở, doanh nghiệp, HTX chế biến lâm sản, đặc biệt là các đơn vị ngâm ủ, sản xuất giấy vàng mã. Qua kiểm tra, đã phát hiện 01 hành vi vi phạm của đơn vị HTX Chế

⁶ Tính từ đầu năm, thành lập mới 02 doanh nghiệp, đạt 20 % kế hoạch giao.

biển lâm sản Sông Mã 1. Thực hiện xử phạt theo quy định tại Điểm a, Khoản 8, Điều 26, Nghị định 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ Môi trường, với số tiền phải nộp vào ngân sách nhà nước là 7.000.000đ (bảy triệu đồng). Công tác quản lý hoạt động khai thác khoáng sản tiếp tục được tăng cường.

- *Công tác giải phóng mặt bằng*: Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 05/01/2024 của UBND tỉnh Thanh Hóa, số dự án thuộc danh mục GPMB trên địa bàn huyện Quan Hóa gồm 11 dự án; đến thời điểm báo cáo, số dự án đã thực hiện công tác giải phóng mặt bằng: 03 dự án, diện tích giải phóng 1,46 ha, đạt 7,44 % diện tích đăng ký; số dự án còn lại: 08 dự án, diện tích cần GPMB 18,16 ha.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Hoạt động Thông tin và Truyền thông: UBND huyện, các xã, thị trấn đã tập trung thông tin, tuyên truyền về các nhiệm vụ chính trị, sự kiện quan trọng, ngày kỷ niệm của đất nước, của tỉnh và của huyện: Tuyên truyền kỷ niệm 74 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Quan Hóa (28/3/1950 - 28/3/2024); Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Lễ Tưởng niệm các liệt sĩ đã anh dũng hy sinh tại Hang Co Phương, Bản Sại, xã Phú Lệ, huyện Quan Hóa; Kỷ niệm 49 năm Ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024); Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Chi bộ Đảng cộng sản tiền thân của Đảng bộ huyện Quan Hóa (16/4/1934 - 16/4/2024)... Công tác quản lý hoạt động thông tin trên mạng Internet được tăng cường; thực hiện quyết liệt công tác chuyển đổi số. Trong tháng, đã tổ chức 01 cuộc tập huấn cho thành phần Ban Chỉ đạo cấp huyện, cấp xã và tổ Công nghệ số cộng đồng. Đến nay, về cơ bản đã hoàn thành 37 tiêu chí trên 04 trụ cột chính là chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, hạ tầng nền tảng số. Công tác xây dựng hoàn thiện hồ sơ minh chứng của các đơn vị cơ bản đã hoàn thành và đã chuyển về UBND huyện để thẩm định, trình các cấp thẩm quyền thẩm định, thẩm tra xét đề nghị công nhận xã, thị trấn hoàn thành các chỉ tiêu chuyển đổi số. Còn một số tiêu chí chưa hoàn thành UBND huyện, BCĐ chuyển đổi số huyện đã có các văn bản đôn đốc, hướng dẫn, UBND các xã, thị trấn tiếp tục triển khai hiệu quả, phấn đấu hoàn thành trong năm 2024.

2.2. Các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch được tổ chức thực hiện với nội dung phong phú, đậm đà bản sắc dân tộc. Tổ chức Lễ Tưởng niệm các liệt sĩ đã anh dũng hy sinh tại Hang Co Phương, Bản Sại, xã Phú Lệ, huyện Quan Hóa trang trọng nhằm tưởng nhớ, tôn vinh và tri ân sâu sắc đối với những anh hùng liệt sĩ đã không tiếc máu xương vì nền độc lập, tự do của Tổ quốc; tuyên truyền, quảng bá, giáo dục về ý nghĩa, giá trị lịch sử, văn hóa, tâm linh của

Di tích lịch sử Hang Co Phương. Tổ chức các hoạt động quảng bá và thu hút khách du lịch thông qua các Lễ hội, sự kiện văn hóa. Đẩy mạnh tuyên truyền về những điểm đến du lịch đặc trưng, độc đáo của địa phương trên các phương tiện thông tin đại chúng, ưu tiên quảng bá trên các nền tảng mạng xã hội. Chỉ đạo các cơ sở kinh doanh du lịch chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất kỹ thuật du lịch, thực phẩm, cung ứng đầy đủ các dịch vụ du lịch đáp ứng nhu cầu của du khách trong dịp Lễ 30/4 và 01/5/2024.

2.3. Ngành giáo dục và Đào tạo đã chỉ đạo các đơn vị, trường học tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ theo kế hoạch năm học 2023-2024. Trong tháng đã tổ chức Kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa lớp 6, 7, 8 cấp huyện năm học 2023-2024 với tổng số 212 học sinh đăng ký dự thi; hiện Phòng GD&ĐT đã thông báo kết quả đang trong thời gian chờ phúc khảo. Tăng cường chỉ đạo công tác dạy và học trong các nhà trường; tập trung chỉ đạo việc ôn tập cho học sinh khối 9 đối với các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, chuẩn bị cho kỳ thi vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025; đồng thời chỉ đạo các đơn vị tập trung tổ chức ôn tập, bồi dưỡng cho học sinh, chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức khảo sát học sinh cuối cấp, thực hiện nghiệm thu, bàn giao chất lượng giáo dục học sinh chuyên lớp, chuyển cấp, kiểm tra học kỳ II năm học 2023-2024. Hoàn thành công tác chuẩn bị các điều kiện tốt nhất để khảo sát chất lượng học sinh lớp 9 năm học 2023-2024 (vào các ngày 25, 26 theo lịch thi của Sở Giáo dục và Đào tạo). Hướng dẫn các đơn vị chuẩn bị các điều kiện hướng dẫn học sinh hoàn thiện hồ sơ đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2024 - 2025 (các trường THPT, PTDTNT THPT tỉnh, PTDTNT THPT Ngọc Lặc); hướng dẫn các trường xét tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024; hướng dẫn tuyển sinh lớp 6 THCS năm học 2024-2025.

2.4. Ngành Y tế đã tập trung đẩy mạnh công tác phòng, chống loại dịch bệnh phát sinh trong thời điểm giao mùa. Các cơ sở y tế trên địa bàn đã tập trung thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe nhân dân; duy trì chế độ thường trực cấp cứu 24/24 giờ, chuẩn bị đầy đủ nhân lực, thuốc chữa bệnh, đảm bảo sơ cứu, cấp cứu kịp thời bệnh nhân. Công tác vệ sinh ATTP luôn được quan tâm thực hiện; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 10/4/2024 triển khai thực hiện tháng hàng động về vệ sinh an toàn thực phẩm; Quyết định số 672/QĐ-UBND ngày 22/4/2024 về thành lập Tổ kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, thực hiện tháng hàng động vì an toàn thực phẩm năm 2024.

2.5. Về đời sống nhân dân, cứu trợ xã hội, công tác giảm nghèo nhanh và bền vững, công tác thực hiện các chính sách xã hội. Các ngành, các địa phương trên địa bàn huyện đã quan tâm, thực hiện tốt các nhiệm vụ hỗ trợ giúp

đỡ cho các đối tượng bảo trợ xã hội; tổ chức chi trả chế độ chính sách ưu đãi cho người có công cho 330 đối tượng với số tiền hơn 845 triệu đồng; chuẩn bị kinh phí, phối hợp với Bưu điện huyện chi trả cho 2.852 đối tượng bảo trợ xã hội; tổng kinh phí hơn 1.530 triệu đồng; Quyết định trợ cấp hàng tháng cho 54 đối tượng BTXH. Kịp thời thực hiện các chính sách đối với người có công với cách mạng, hộ nghèo, hộ gặp khó khăn. Phối hợp với các Công ty có uy tín tổ chức tuyên truyền, giải quyết việc làm cho lao động đi làm việc ở trong nước và nước ngoài; trong đó có 1.500 lao động đi làm trong nước và có 30 lao động đi xuất khẩu lao động.

2.7. Công tác tổ chức chính quyền, cải cách hành chính

- Thực hiện tốt việc quản lý và giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách liên quan đến đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động. Rà soát bổ sung việc kê khai tài sản lần đầu và kê khai tài sản phát sinh đối với cán bộ, công chức, viên chức. Trong tháng, UBND huyện đề xuất Sở Nội vụ thẩm định, trình UBND tỉnh giải quyết tinh giản biên chế cho 7 đối tượng⁷; thực hiện quy trình thủ tục xét tuyển giáo viên hợp đồng trên cơ sở chỉ tiêu được tỉnh giao⁸ đảm bảo theo quy định.

- Chỉ đạo quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính năm 2024 đảm bảo thường xuyên, liên tục, có hiệu quả, quyết tâm nâng cao thứ bậc về thực hiện chỉ số cải cách hành chính trong năm 2024. Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06; duy trì và thực hiện tốt Hệ thống Một cửa điện tử và đẩy mạnh dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; kiểm soát TTHC; số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, lập hồ sơ công việc trên môi trường mạng.

- Kỷ luật, kỷ cương hành chính tiếp tục được tăng cường. UBND huyện tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm Chỉ thị 01/CT-UBND, ngày 01/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong các cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; thành lập Đoàn kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính và đột xuất đi kiểm tra, chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công vụ tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện theo kế hoạch đề ra⁹.

2.8. Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo

- UBND tiếp tục triển khai thực hiện tập huấn nghiệp vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; phối hợp với sở Tư pháp mở lớp tập huấn kỹ năng tuyên

⁷ 03 cán bộ xã, 01 công chức xã, 03 viên chức đơn vị trường học.

⁸ 70 chỉ tiêu gồm: Mâm non 28; Tiểu học 20; THCS 22; đã công nhận kết quả trúng tuyển 40 thí sinh gồm: Mâm non 28; Tiểu học 05; THCS 07.

⁹ Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 20/02/2024 của UBND huyện Quan Hóa.

truyền PBGDPL vào ngày 16/4/2024, tổng số đại biểu tham gia 320 đại biểu; chỉ đạo cấp cơ sở thực hiện tốt Luật hòa giải ở cơ sở. Chỉ đạo Phòng Tư pháp tiếp tục thực hiện tốt công tác thẩm định, góp ý các văn bản do HĐND, UBND huyện ban hành theo quy định của pháp luật, đảm bảo tuân thủ chặt chẽ về trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành¹⁰.

- Trong tháng các cơ quan hành chính trên địa bàn huyện đã tiếp 9 lượt công dân¹¹. Toàn bộ các kiến nghị, phản ánh của công dân được Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chỉ đạo giải quyết kịp thời, đúng trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.

2.9. Công tác dân tộc, tôn giáo tiếp tục được quan tâm. UBND huyện đã chỉ đạo các cấp, các ngành thực hiện tốt các chính sách dân tộc, trọng tâm đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến cho đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; các Nghị định, Nghị quyết của Chính phủ, các Quyết định, Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Đời sống của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Quan Hoá cơ bản ổn định, các chế độ, chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện được thực hiện đảm bảo, đầy đủ, kịp thời. Tình hình tôn giáo trên địa bàn huyện diễn ra bình thường, các điểm sinh hoạt tôn giáo thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của Nhà nước về tôn giáo.

3. Về quốc phòng - an ninh

- Về quốc phòng: Các lực lượng vũ trang đã tăng cường tuần tra, bám sát địa bàn, xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh, chính trị; duy trì chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ an ninh trên địa bàn; thường xuyên theo dõi, nắm chắc tình hình biên giới và địa bàn trọng điểm, ứng phó kịp thời mọi tình huống, không để xảy ra bị động, bất ngờ; tổ chức bồi dưỡng cập nhật kiến thức quốc phòng, an ninh cho 83 đồng chí thuộc đối tượng 3 triền địa bàn huyện. Đoàn Biên phòng Hiền Kiệt tăng cường công tác tuần tra, giám sát hoạt động xuất nhập cảnh trái phép khu vực biên giới và các đường mòn, lối mở.

- An ninh, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được tăng cường. Công an huyện và các cơ quan chức năng đã triển khai kịp thời các biện pháp đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội, ngăn chặn các hoạt động sản xuất, buôn bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Trong tháng, Công an huyện Quan Hóa phát hiện, bắt quả tang 01 đối tượng về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 10 viên ma túy tổng hợp; tiếp tục triển khai lực lượng

¹⁰ Trong tháng 4, đã thẩm định 02 văn bản.

¹¹ Cấp huyện tiếp 01 người (01 phản ánh kiến nghị); cấp xã tiếp 08 người (08 phản ánh kiến nghị).

đấu tranh với các đối tượng khai thác khoáng sản (vàng) trái phép tại địa bàn xã Phú Lệ; trong tháng xảy ra 01 vụ hỏa hoạn¹². Đảm bảo tốt trật tự an toàn giao thông đường bộ và đường thủy nội địa; tuân tra phát hiện xử lý 58 trường hợp vi phạm, xử phạt 72.150.000 đồng; tạm giữ 10 mô tô, 31 GPLX; không có tai nạn giao thông xảy ra.

II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 của huyện vẫn còn một số hạn chế, tồn tại như:

Công tác kiểm tra, hướng dẫn đôn đốc các địa phương thực hiện nhiệm vụ ở một số phòng, ban, đơn vị cấp huyện chưa được thường xuyên, thiếu kiên quyết, chưa kịp thời, chưa đáp ứng được yêu cầu; Việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân tại các xã, thị trấn vẫn còn tình trạng giải quyết quá hạn hồ sơ TTHC¹³; công tác giải phóng mặt bằng tiến độ chậm; tình trạng vi phạm Luật giao thông còn xảy ra và còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ; Diện tích tích tụ, tập trung đất đai trong sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao còn nhiều khó khăn; Một số dự án đầu tư công đã chậm quyết toán và phải xin điều chỉnh chủ trương đầu tư dẫn đến tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công chưa cao.

2. Nguyên nhân

- *Nguyên nhân khách quan:* Quan Hóa là huyện vùng cao, địa hình đồi dốc, diện tích đất đã giao cho các hộ gia đình nay đã trồng cây lâu năm, hầu hết diện tích đất rừng của huyện chưa được trích đo bản đồ địa chính nên việc dồn điền, đổi thửa rất khó thực hiện; khó khăn cho đầu tư sản xuất quy mô tập trung, đặc biệt là sản xuất ứng dụng công nghệ cao; phần mềm Một cửa điện tử, tốc độ đường truyền, kết nối internet một số xã đôi lúc hoạt động chưa ổn định.

- *Nguyên nhân chủ quan:*

+ Hiệu lực, hiệu quả chỉ đạo điều hành, tính cụ thể, quyết liệt ở một số ngành, địa phương chưa cao; trách nhiệm người đứng đầu một số phòng ban, đơn vị đã thiếu sâu sát, quyết liệt, chưa kịp thời báo cáo để chỉ đạo tháo gỡ, xử lý các khó khăn, vướng mắc cho các dự án và nhiệm vụ được giao.

+ Năng lực tham mưu thực hiện các nhiệm vụ của một số cán bộ, công chức, viên chức chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu công việc được giao.

+ Công tác phối hợp trong thực hiện nhiệm vụ được giao của các phòng,

¹² Tại Khu phố 2, thị trấn Hồi Xuân, tài sản ước tính thiệt hại 9.600.000đ (chín triệu sáu trăm nghìn đồng), không có thiệt hại về người.

¹³ Có 6 xã phải có yêu cầu báo cáo giải trình gồm: Phú Nghiêm; Phú Xuân; Phó Sơn; Phú Thanh; Thành Sơn và Hiền Kiệt

ban, cơ quan, đơn vị có lúc chưa kịp thời, chưa sâu sát dẫn đến một số chương trình dự án chưa thực hiện đúng tiến độ.

+ Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người dân chưa cao nên tình trạng vi phạm giao thông còn nhiều.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5 NĂM 2024

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trên, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các phòng, ban, ngành, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao tinh thần trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ được phân công trong Chương trình công tác năm 2024; Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024; các nhiệm vụ thường xuyên; đồng thời thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm cụ thể như sau:

1. Giao Phòng Nông nghiệp và PTNT: Tiếp tục tập trung chỉ đạo nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Xuân năm 2024; Tiếp tục tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; Tham mưu rà soát, đề xuất điều chỉnh đề án về sắp xếp, ổn định khu dân cư có nguy cơ cao xảy ra lũ ống, lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện đã được phê duyệt tại Quyết định số 4845/QĐ-UBND ngày 01/12/2021 UBND tỉnh; Tham mưu UBND huyện chỉ đạo các xã tiếp tục thực hiện các tiêu chí xây dựng xã, bản NTM đã đăng ký hoàn thành trong năm 2024; Đôn đốc, chỉ đạo các xã, thị trấn hướng dẫn cho các chủ thể có sản phẩm tham gia chương trình OCOP xây dựng phương án kinh doanh, kiểm định chất lượng sản phẩm và hoàn thiện hồ sơ tham gia đánh giá, xếp hạng sản phẩm OCOP; Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã thực hiện tốt công tác tích tụ, tập trung đất đai trong sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, nhất là tập trung chỉ đạo thực hiện tốt tích tụ đất lâm nghiệp, nâng cao chất lượng rừng luồng.

2. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường phối hợp hiệu quả cùng các ban, ngành chức năng tỉnh, của huyện và các đơn vị liên quan trong công tác kiểm tra việc tuân thủ các quy định của pháp luật về đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, đặc biệt là việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện; Thực hiện các quyền, nghĩa vụ về sử dụng đất của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện theo quy định; Công tác quy hoạch đất, đấu giá quyền sử dụng đất; Rà soát các dự án trong kế hoạch giải phóng mặt bằng, tham mưu đề xuất những dự án chưa thực hiện ra khỏi kế hoạch năm 2024.

3. Giao Phòng Tài chính và Kế hoạch: Thực hiện tốt công tác thu ngân sách trên địa bàn và chi ngân sách địa phương theo đúng quy định của Nhà

nước, nâng cao hiệu quả đầu tư, sản xuất kinh doanh, chống thất thu ngân sách nhà nước. Tham mưu văn bản đơn đốc thực hiện việc phát triển thành lập mới doanh nghiệp năm 2024 trên địa bàn huyện. Quyết toán các công trình đã hoàn thành đúng thời gian quy định. Tập trung tham mưu chỉ đạo công tác giải ngân vốn đầu tư công, hàng tuần báo cáo tiến độ giải ngân để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

4. Giao phòng Kinh tế và Hạ tầng: Xử lý giải quyết dứt điểm các sự vụ, sự việc phát sinh nhất là công tác đảm bảo an toàn giao thông; Thẩm định, hoàn chỉnh thủ tục đầu tư đối với các dự án được đầu tư trên địa bàn huyện; Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án đã có chủ trương đầu tư xây dựng, tăng cường công tác kiểm tra chất lượng các công trình và trật tự xây dựng; Chủ trì, phối hợp với các ngành, đơn vị liên quan tiếp tục tham mưu thực hiện có hiệu quả Kế hoạch hành động thực hiện khâu đột phá về “Phát triển hạ tầng kinh tế - xã hội, trọng tâm là hạ tầng giao thông, nước sạch, thủy lợi, điện, bố trí sắp xếp, xây dựng các khu dân cư gắn với phòng, chống thiên tai”, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

5. Giao phòng Lao động - Thương binh và Xã hội: Tiếp tục đơn đốc các xã, thị trấn thực hiện kế hoạch thuộc lĩnh vực ngành, như: Kế hoạch giảm nghèo nhanh và bền vững, Kế hoạch xuất khẩu lao động, Kế hoạch cai nghiện ma túy, Kế hoạch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo...; Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác chi trả trợ cấp ưu đãi hàng tháng cho các đối tượng người có công và các đối tượng Bảo trợ xã hội; Triển khai các lớp đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo các Chương trình mục tiêu quốc gia; Tổ chức triển khai tháng vệ sinh an toàn lao động; Thường xuyên kiểm tra nắm chắc tình hình đời sống nhân dân để có phương án cứu trợ kịp thời, nhất là đối với các gia đình chính sách, người nghèo.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phát động phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024)...; Tham mưu UBND huyện chỉ đạo trường học các bậc học thực hiện chương trình đảm bảo theo kế hoạch; Tập trung tổ chức kiểm tra cuối kỳ II, hoàn thành các loại hồ sơ của học sinh, giáo viên và nhà trường để tổ chức tổng kết năm học 2023 - 2024 và hoàn thiện phương án tuyển sinh vào lớp 6 trường phổ thông DTNT THCS Quan Hóa và tuyển sinh lớp 10 năm học 2024 - 2025 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024.

7. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tăng cường công tác quản lý nhà nước và hướng dẫn các địa phương có phương án tổ chức các hoạt động du lịch, văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; Tiếp tục triển khai, tuyên truyền các ngày lễ

của đất nước, của tỉnh, huyện; tham mưu Triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch Triển khai thực hiện Chương trình Phát triển du lịch huyện Quan Hóa năm 2024. Tham mưu ban hành Kế hoạch tập huấn công tác quản lý, các kỹ năng làm du lịch, quản lý điểm du lịch cho cán bộ, công chức, ban quản lý, các hộ gia đình, các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch, đối tượng lao động du lịch cộng đồng tại các bản đang hoạt động du lịch và các bản có tiềm năng; Hướng dẫn, khuyến khích các hộ kinh doanh dịch vụ du lịch đầu tư, nâng cấp, duy tu, bảo dưỡng trang thiết bị; bổ sung, sắp xếp nhân lực phù hợp, đảm bảo sẵn sàng các điều kiện tốt nhất để đón và phục vụ du khách tham quan, du lịch trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5. Hoàn thiện hồ sơ minh chứng để công nhận chuyển đổi số cấp xã cho các xã hoàn thành trong năm 2024.

8. Trung tâm Y tế huyện phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân, công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè, không để dịch bệnh bùng phát. Chỉ đạo các Trạm y tế thực hiện chế độ trực 24/24 giờ, phục vụ tốt nhất nhu cầu khám, chữa bệnh của người dân. Phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp tục thực hiện tốt Tháng hành động về vệ sinh ATTP, đẩy mạnh thanh tra, kiểm tra, đảm bảo vệ sinh ATTP trên địa bàn huyện.

9. Phòng Nội vụ chủ trì tham mưu thực hiện tốt công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức; điều động, luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác, bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức; tuyển dụng giáo viên ở các cấp học, bậc học; Thanh Tra huyện, Ban Tiếp công dân huyện tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; giải quyết các vấn đề mâu thuẫn, phát sinh ngay từ cơ sở, không để khiếu kiện đông người, vượt cấp; thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, các nhà đầu tư làm ăn và hoạt động trên địa bàn.

10. Các lực lượng vũ trang duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp lễ 30/4 và 01/5 năm 2024; chủ động ứng phó các tình huống, không để xảy ra bị động, bất ngờ; phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường tuần tra, kiểm soát, kiên quyết ngăn chặn xuất, nhập cảnh trái phép qua biên giới, cửa khẩu. Lực lượng công an tăng cường đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm; bố trí lực lượng tuần tra, bảo vệ các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa trên địa bàn huyện; ngăn chặn và xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, tàng trữ, vận chuyển, mua bán, sử dụng trái phép vũ khí, vật liệu nổ, pháo và hung khí nguy hiểm. Thực hiện đồng bộ các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông; xử lý nghiêm vi phạm về nồng độ cồn, sử dụng ma túy khi tham gia giao thông.

11. Các cấp, các ngành nêu cao tinh thần, trách nhiệm của người đứng đầu, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện đối với lĩnh vực và địa bàn được giao quản lý; tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, đảm bảo sự nghiêm minh theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 01/01/2021.

12. Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thường xuyên theo dõi, phân tích, đánh giá tình hình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh thuộc phạm vi quản lý, chủ động đề xuất các giải pháp phù hợp, nhằm kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao.

IV. NỘI DUNG PHIÊN HỌP THƯỜNG KỲ THÁNG 5 NĂM 2024

1. Báo cáo tình hình KTXH tháng 5, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 (*Văn phòng HĐND và UBND huyện tham mưu*);

2. Báo cáo đánh giá 02 năm thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 28/6/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về phát triển các mô hình kinh tế nông nghiệp trên địa bàn huyện, giai đoạn 2022 - 2030 (*Phòng Nông nghiệp & PTNT tham mưu*);

Trưởng các phòng, ban, ngành cấp huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ theo chức năng nhiệm vụ được giao cần bám sát Chương trình công tác tháng 5 năm 2024 của UBND huyện, Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 của UBND huyện xác định nhiệm vụ trọng tâm để tập trung xử lý, chỉ đạo, điều hành, chuẩn bị tốt các chương trình, kế hoạch, báo cáo, các đề án đảm bảo chất lượng, đúng trình tự, thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Kế hoạch và Đầu tư (để b/c);
- TTr Huyện ủy, TTr HĐND huyện (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- MTTQ và các đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Dũng